nunc sunt? Quādo maritis ademptæ sunt uxores alijsq; traditæ, q̄  
quod nunc in tuo reperitur Euangelio? Quando plura facta sunt  
adulteria, nisi posteaq; tu scripsisti, si mulier à uiro suo fœcundari  
nequeat, ut ad alium transeat, à quo fœcundetur, & uir fœtū illum  
alere teneatur: & contra, uir itidem quoq; faciat? Hæc tuum  
Euangelium, quod sub scamno latens produxisti, attulit. Et rectum  
quidem ei nomen imponis, quod sub scamno latens produxeris.  
Bonum profecto foret, illud adhuc sub scamno latere. Nam si ad-  
huc alterum tale produxeris, nos nullum conseruabimus rusticum.  
Si Christus tale uoluisset Euangelium, non tam sæpe dixisset, Pax  
uobis. Petrus & Paulus non dixissent, Superioribus obediendum  
esse. Idcirco illi ipsi fructus nobis ingentem & nauseam & horro-  
rem faciunt tuæ doctrinæ tuicq; Euangelij. Euangelio Christi nos,  
uolente Deo, assistemus corpore, anima, substantia ac dignitate:  
Id quod nos sua adiuuet gratia. Tu nos admones mortis, cuius  
certi sumus. Quid autem fieret, si tuum amplexi Euangelium mo-  
reremur? Nonne Deus dicere posset. Unde hic, qui nouum Euan-  
gelium cum tot fructibus malis secum affert? Nonne dixi tibi, ut ar-  
borẽ ex fructibus cognoscas? Si diceremus, Lutherus dicebat, esse  
Euangelium, quod sub scāno latebat: Deus aut diceret. At aliter tibi  
dixit Ecclesia Catholica. Cum igitur quotidie dicas, te credere Ecclē-  
siā Catholicā: Quare ergo Luthero credis, & nō Ecclesiæ? Nequaq;  
Luthero. Serua tu Euangelium tuum, quod sub scamno latēs pro-  
duxisti. Nos permanebimus apud Euangelium Christi, sicut recepit  
illud Ecclesia Catholica, ac seruat: Id quod Deus nos adiuuet, &c.

Euangelium  
Lutheri de  
subtus scā-  
no pro-  
ductum.

Lutherani  
corā Deo  
inexcusabi-  
biles.

Lutherus, ubi hanc tulisset repulsam, aliam tentandi uiam, mul-  
to maligniorem ingressus, blandissime scripsit ad Cardinalem &  
Archiepiscopum Moguntinū ac Magdaburgensem: Principem  
Electorem, Dominum ALBERTVM Natalibus Marchio-  
nem Brandeburgensem. Cui multis argumentis persuadere nite-  
batur, ut abiecto celibatu duceret uxorem, & Archiepiscopatus  
suos in sæculares conuerteret Principatus, alijsq; Episcopis & Pre-  
latis esset exemplo, ad funditus tollendum è medio Statum Ecclē-  
siasticum. In hunc igitur modum exorsus est Teuthonice.

Gratiam & pacem à Deo patre & Domino nostro Iesu Chri-  
sto. Illustrissime ac Generosissime Princeps, Clementissime Do-  
mine, Ego aliquoties Illustriss. Dominationi uestræ scriptis hactē-  
nus molestus fui propter alios: Nunc cogor propter ipsammet  
Illustriss. D. V. scribere. Et rogo admodum subiectè, Illustriss.  
D. V. ita acceptare dignetur in bonum, sicut fideliter ego intendo.  
Inter cæteras curas ac sollicitudines, cum me perturbet hæc quoq;  
infesta

Epistola  
Lutheri ad  
Card. Mo-  
guntinum.

Scopus to-  
tius Episto-  
lae, ut Epi-  
scopus du-  
cat uxore.

infesta & horrenda seditio, ut sedetur, quæ per Sathanã, tanquam  
plaga Dei excitatur, uenit in mentem, ut Ill. D. V. exhorter ac im-  
plorem, magna sane spe atq; fiducia, quod Ill. D. V. possit sciaturq;  
modo uelit, multifariam auxilio esse, simul cum deuota ad Deum  
prece, ut res melius habeat. Et hic breuiter est scopus, ut Ill. D. V.  
dedat sese in statum Matrimonij, atq; Episcopatum in sæcularem  
Principatum conuertat, ac falsum nomen prætextumq; Ecclesia-  
stici status abijciat ac dimittat. Et hæ sunt rationes meæ. Primum,  
ut per hoc ultio diuina præueniatur, ac Sathanæ eripiatur causa se-  
ditionum. Nunc enim luce clarius est, Statum Ecclesiasticum ma-  
nifeste contra Deum eiusq; honorẽ esse. Idcirco simpliciter nullo  
pacto sperandum est, Deum ab ira ultioneq; cessaturũ esse, quam-  
diu à tam manifesta abominatione contumeliæq; sui sancti nomi-  
nis non cessatur. Domine Deus. Si uos Episcopi ac Principes in  
tempore rem adiuuissetis, atq; Euangelio spacium dedissetis, ac in-  
cepissetis mutare id, quod manifesta est abominatio: quàm pulchre  
ac tranquille hoc per ordinatam potestatem legitime foret institu-  
tum atq; erectum, quod nunc Diabolus cum furore confundit.  
Quum autem neq; uidere neq; audire uellent, sed cum temeritate  
manifestam abominationem sustinere conarentur, dimisit illud  
Deus nihilominus cadere funditus cum indignatione, ut osten-  
dat, uerbum suum potentius esse cunctis rebus, ac progredi oportere,  
etiam si millies amplior esset mundus. Deinde, quod com-  
munis populus nunc eo usq; eruditus est, ut intelligat iam, Ecclesia-  
sticum statum nihil esse: Sicut id satis superq; ostendunt tam uaria  
Cantica, dicteriaq; & scõmata derisoria. Vbi in omnibus parietibus,  
in omniuarijs schedulis, postremo etiam in Chartiludio,  
Presbyteri Monachiq; depinguntur, & uelut ludibrium ac por-  
tentum habetur, ubicunq; Ecclesiastica persona uidetur auditurue.  
Quid ergo conducit, contra fluminis impetũ pugnare, ac tenere,  
quod neq; uult neq; potest teneri? Hoc certe uel palpari potest,  
Cum Ecclesiasticus status ex cordibus hominum abierit, ac usq; a  
deo contemptus sit: non esse sperandum, ullam fore uel requiem  
uel cessationem, nisi ex oculis quoq; abeat. Sed quanto magis tene-  
tur ac reputatur, tanto plus irridetur ac paruipenditur. Quid ergo  
prodest, tali pertinacia homines eo magis incitare, ac irritare con-  
tra seipsum: præsertim, cum Deus ipse sententiam ultionemq; ur-  
geat, Ecclesiasticos eradicaturus. Sicut ait Psal. X. Perdis impios,  
ut etiam nomen eorum in æternum pereat. Actum est, Ecclesiasti-  
cus status permanere non potest, multo minus ad honorem redire.  
Deus tetigit eum, oportet ipsum interire. Hoc, & non aliud.

Pseudo-  
propheta.

Hæc

Hæc potest Ill. D. V. præuenire, ac per seipsam auxilio esse, ut ultro aboleatur. Et spes est, Deum affore, rem quoque cum gratia peragendam esse, ne cogatur cum indignatione hanc ad rem Diabolo uti. Et Ill. D. V. grandem ad hoc præ cæteris habet causam: Quandoquidem ipsa in Deum præuaricata, ad manutenendum statum Ecclesiasticum, magnas contulit impensas, ut confortaretur. Quod si homines aliud iam uiderent, cor quoque eorum pulchre conuerteretur. At si Ill. D. V. adhuc restiterit, aut rem suspenderit, uerendum est, non diu posse perdurare. Corda enim non desistunt, quemadmodum nec ira Dei desistit. Et habet Ill. D. V. pulchrum exemplum, Magnum Magistrum Prussiæ, quam pulchre ac gratiose Deus talem immutationem disposuerit, quæ ante Decem annos, neque speranda neque credenda fuisset, etiam si Esaias aut Paulus annunciasset. Quum uero ille Euangelio & spacium & honorem daret, ipsum ei multo plus gloriæ atque honoris reddidit, quam optare fuisset ausus. At longe maius exemplum foret Ill. D. V. Quæ in medio Germaniæ, ex maximis Capitibus unum quoque existit, hic multos homines tranquillos redderet atque lucraretur, aliosque Episcopos subsequenter alliceret. Tunc & Deus se uidentem præberet in gloria, dum se Ill. D. V. erga eum humiliaret, eiusque Euangelio et nomini cederet, locumque daret: Sicut promittit ipse Ioan. 5. Qui honorificauerit me, hunc honorificabo & ego. Qui autem inhonorauerit me, inhonorabitur & ille. Super eiusmodi tam potenti consolatoriaque promissione attentet alacriter Ill. D. V. eripiatque se ex scelesto impioque statu, in beatum diuinumque statum Matrimonij, ubi Deus propicius se faciet inueniri. Quod si tanta utilitas publica Germaniæ (quam ego magnifacio, opusque ualde primum est) Ill. D. V. non permoueat: hoc tamen uel solum sufficeret, quod Ill. D. V. comperit ac fateri cogitur, se à Deo uirilem personam factam esse. Iam uero utique opus ac uoluntas Dei est, ut uir habeat mulierem, Gen. 1. Non est bonum (inquit Deus) uirum esse solum, faciam ei adiutricem, quæ circa eum sit. Vbi igitur Deus non facit miraculum, Angelum ex homine faciens, non possum uideri, quomodo uir queat, absque ira indignationeque Dei, solus ac sine muliere manere &c. Hæc serpens antiquus per Lutherum.

Rationes  
malesuade.

Exemplum  
à magno  
magistro  
Prussiæ.

Suasio ex  
creatione.

Cæterum Princeps ille hominis improbam leuitatē audacizque Constantia  
& uanitatem contemnens, ad eas literas dissimulando prudenter Card. con-  
tacuit: licet in publicū ædiderit eas Lutherus. Ad quas sane respon- tra tenta-  
surus fuisset Ioannes Cochlaus, Moguntia tunc degens, nisi tar- tores.  
dius æquo uenissent in manus eius, quando iam sopita & elanguida erat illarum fama, quam & Principis illius grauitas & constan-  
tia

Alia tentā-  
di uia ad  
Angliam.

Nouum  
Test. Luth.  
in lingua  
Anglicana

Opuscula  
Ruperti  
Abbatís  
Tuitiensis  
tunc ædita.

tia ultro contemptibilem reddebant. Eiusmodi enim Syrenas iam-  
pridem audierat multas, & quidem nobilitate conspicuas. Equibus  
bona pars erant in occulto, tum Principes tum Comites & Baro-  
nes, qui eius lenitate ac mansuetudine freti, familiari admonitione  
rem uxoriā tanto Pontifici suggerere clam non sunt ueriti. Quibus  
sane temeritatibus effectum est, ut uulgus Lutheranorum uana  
spe delusum, sæpe mendacem cōfinxerit famam, Principem illum,  
abiecto Pontificatu, duxisse uxorem. Sed multo adhuc impuden-  
tiori audacia Lutherus aggressus est Regem Angliæ, HENRI-  
CVM VIII. Quem publice prius tot probris lædorijs, sannis,  
atq; calumnijs, ad populos & Nationes traduxerat. Ipse quidem  
affirmabat se illectū fuisse à Rege Danie Christierno (qui è regnis  
suis profugus, exul, per Germaniam uagabatur) ut ad ipsum scribe-  
ret Regem Angliæ. Verum Duo Angli Apostatæ, qui aliquandiu  
fuerant Vuittenbergæ, non solum quærebant subuertere Merca-  
tores suos, qui eos occulte in exilio fouebant & alebant: Verum  
etiam cunctos Angliæ populos, uolente nolente Rege, breui per  
nouum Lutheri Testamentum, quod in Anglicanam traduxerāt  
linguam, Lutheranos fore sperabant. Venerāt iam Coloniam  
Agrippinam, ut Testamentum sic traductum, per Typographos  
in multa Milia multiplicatum, occulte sub alijs mercibus deucherēt  
inde in Angliam. Tanta enim eis erat rei bene gerendæ fiducia, ut  
primo aggressu peterent à Typographis, Sex Milia sub prælum  
dari. Illi autem subuerentes, ne grauissimo afficerentur damno, si  
quid aduersi accideret, tantum Tria Milia sub prælum miserunt:  
Quæ si foeliciter uenderentur, facile possent imprimi denuo. Iam  
litteras ad Sanctos, qui sunt in Anglis, præmiserat Pomeranus, &  
ad Regē quoq; scripserat ipse Lutherus. Cuncq; nouū Testamen-  
tum mox subsequutum crederetur, tanta ex ea spe lætitia Luthe-  
ranos inuasit, ac uanæ fiduciæ uēto inflauit, ut gaudio distenti, ante  
diem ruperint secretum uanis iactationibus. Exulabat eo tempo-  
re Coloniae Ioannes Cochlaeus, Decanus Ecclesiæ B. Virginis  
Francofordiensis, Qui per hospitem suum, Georgium Lauer,  
Canonicum ad Apostolos, Abbati Tuitiensi redditus familiariter  
notus, ubi audisset opera quædam Ruperti Tuitiensis quondam  
Abbatís, mittenda esse Nurenbergam, ut à Lutheranis æderentur  
in publicum: cœpit summo studio eam rem & dissuadere & impe-  
dire. Nam Lutherani in eum usq; diem, cum omnes Bibliothecas  
antiquas diligentissime exquisiuisent ac discussissent, nullum pror-  
sus autorem ex cunctis tot sæculorum Doctoribus Ecclesiæ inueni-  
re potuerunt, qui Lutheri dogmata comprobasset. Inuentum tan-  
dem

dem illius Ruperti, qui ante 400. annos uixerat, opusculum, cui titulus erat, De Victoria uerbi Dei, mox Nurenberge à Lutheranis euulgatum est. Quod suo titulo ita mox placuit omnibus Lutheranis, ut nihil uideretur eo autore desiderabilius. Interim ex Tritemio intelligebāt, illum cōplura scripsisse opuscula, sed duo tantum paruula inuenerant: Quorum unum de potentia, alterum de uoluntate Dei inscriptum erat. In eorum æditione multa Lutherice apposuerat Osiander, uxoratus presbyter & prædicator, quibus pium autorem impiæ sectæ patronum facere tentabat. Et iam dudum egerant cum ipso Abbate Tuitiensi, ut reliquæ Ruperti Opera Nurenbergam excudenda, transmitteret. Ille uero, ut à Cochlæo audiuit, quantum periculi foret ea in re, si pium autorem traderet in manus impiorum, qui eum non solum impijs præfationibus, & annotationibus foede contaminaturi essent: Verum etiam integros & sanos illius sensus deprauaturi, ex Catholico antiquo facturi essent hereticum nouum, qui uideretur cūcta Lutheri dogmata ante annos 400. approbasse. Abbas igitur ille, uir bonus, mutata sententia, uolumina iam in grandem fascem compacta, uelut Nurenbergam transmittenda, apud se retinuit. In quo sane fascere erant XIII. libri in Euangeliū Ioannis, XII. libri in Apocalypsim eiusdem, & XII. libri, de Diuinis Officijs. Cum autem Monachi quieturi non essent, nisi æderentur opera illa: Cochlæus Petro Quentellio, & Arnoldo Berckmanno sedulo suasit, ut communibus inter se impensis & lucris ea opera susciperent ædenda. Persuadere tamen non potuit, donec tandem omnem suam operam ad æditionem illam eis pollicitus esset. Cuncq; æditio illa satis questuosa eis existeret, non egebant amplius impulsore Cochlæo, sed ipsimet ultro plura illius opuscula desiderabant; rogantes nunc Abbatem, nunc Cochlæum, ut undecuncq; plura cōquirerent. Abbas itaq; ex uetustis S. Benedicti Monasterijs perquisiuit XXXII. libros in XII. prophetas minores, & VII. libros in Canticum Cantorum. Cochlæus uero inuenit Coloniae in Bibliotheca Maioris Ecclesiae IX. libros, De glorificatione Trinitatis, & processione Spiritus sancti. Et in scholis Artiū grande uolumen, quod de operibus Trinitatis inscriptū, XLII. cōplectebatur libros. E quibus in Genesim erāt IX. In Exodum III. &c. Cuncq; sciret Rupertū olim Leodijs ad S. Laurētium fuisse Monachū, scripsit Theoderico Hezio, Canonico Leodiensi, quem Romæ post obitū Adriani VI. (cuius ille à Secretis intimus extiterat) familiariter cognouerat, obsecrans, ut is in eo Monasterio perquireret, quidnam ex Ruperti libris extaret. Ille ergo repperit maxime desideratum opus, XIII. libros in

Opuscula illius Coloniae retenta & excusa.

Plura eiusdem opuscula post inuenta.

M Matthæum,

Matthæum, de Gloria & honore filij hominis. Verum transmittere Coloniam non potuit Archetypum, nisi ipse cum duobus alijs Canonicis, pro restituendo exemplari, cuncta bona sua in hypothecâ Monachis obligarēt. Ea igitur uolumina uniuersa Cochleus, Moguntiam euocatus, secum detulit, atq; ibi residens, ad ædificationem preparauit, Coloniâq; edenda remisit. Hinc Typographis Anglicorū Colonienſibus notior ac familiarior factus, audiuit eos aliquando Apostatarum uino reuelatum, inter pocula fiducialiter iactitare, Velint Nolint Rex & Cardinalis Angliæ, totam Angliam breui fore Lutheranam. Audiuit item, duos ibi latitare Anglos, eruditos linguarumq; peritos et disertos, quos tamen uidere aut alloqui nunquam potuit. Vocatis itaq; in hospitium suum quibusdam Typographis, posteaquam mero incaluissent, unus eorum in secretiori colloquio reuelauit illi arcanum, quo ad Lutheri partes trahenda esset Anglia. Nempe uersari sub prælo Tria Milia Exemplarium Noui Testamenti Lutherani, in Anglicanam linguam translati, ac processum esse iam usq; ad literam Alphabeti K. in ordine Quaternionum. Impensas abunde suppeti à Mercatoribus Anglicis, qui opus excusum clam inuecturi per totâ Angliam latenter dispergere uellent, antequam Rex aut Cardinalis rescire aut prohibere possit. Cochleus intra se metu & admiratione uarie affectus, foris mirabundus mororem dissimulabat. Altero autem die, periculi magnitudinē tristis secum expendens, cogitabat, quò nam pacto possit commode pessimis illis conatibus obsistere. Abijt igitur clam ad Hermannum Rinck, Patricium Colonienſem, ac Militem Auratum, qui & Cæsari & Regi Angliæ familiaris erat & Consiliarius, ciquis rem omnem, ut acceperat uini beneficio, indicauit. Ille, ut certius omnia constarent, alium misit exploratū in eam domum, ubi opus excudebatur iuxta indicium Cochleæ. Cūq; ab illo accepisset rem ita habere, & ingentem Papyri copiam ibi existeret: adiit Senatū, atq; effecit, ut Typographis interdiceretur, ne ultra progredierentur in eo opere. Duo Apostatę Angli, arreptis secum Quaternionibus impressis, aufugerunt, nauigio per Rhenum ascendentes Vuormaciam, ubi plebs pleno furore Lutherizabat, ut ibi per alium Typographum ceptum perficerent opus. Rinck uero & Cochleus de his mox admonuerunt literis suis Regem, Cardinalemq; & Episcopum Roffensem, ut quàm diligentissime præcauerent in omnibus Angliæ portibus, ne merx illa perniciosissima inueheretur. Ferunt Dominum Cuthbertum Tunstallum, uirum disertissimum, Episcopum tunc Londinensem, nunc Dunelinensem, cum adeptus fuisset unum ex illis exemplaribus, in maxima concione ad populū Londini